



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRI-DF
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER-DF

CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Alho	PRODUTIVIDADE: 1500 cx/10 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-30-16)	3,0	t	2.073,00	6.219,00
Adubo mineral (Bórax)	30,0	kg	2,50	75,00
Adubo mineral (Sulfato de amônio)	0,3	t	1.435,00	430,50
Adubo mineral (Sulfato de zinco)	30,0	kg	4,72	141,60
Adubo orgânico (Cama de frango)	5,0	t	160,00	800,00
Agrotóxico (Abamectina 18 G/L)	4,00	l	41,40	165,60
Agrotóxico (Metiran 550 G/L+Piraclostrobina)	2,0	kg	78,00	156,00
Agrotóxico (Imidacloprido 700 G/KG)	6,0	l	250,25	1.501,50
Agrotóxico (Oxadiazona 250 G/L)	3,0	l	187,54	562,62
Caixa de papelão - 10 kg	600,0	ud	2,84	1.704,00
Energia elétrica p/ irrigação	2072,0	kwh	0,45	932,40
Sementes de Alho (Bulbilhos)	1750,0	kg	12,00	21.000,00
SUBTOTAL INSUMOS				33.688,22

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubos (Incorporação mecânica com trator)	5,0	h/m	140,00	700,00
Agrotóxico (Aplicação)	8,0	d/h	60,00	480,00
Colheita/Cura	40,0	d/h	60,00	2.400,00
Debulha, seleção e desinfecção de bulbilhos	20,0	d/h	60,00	1.200,00
Irrigação (Aspersão)	5,0	d/h	60,00	300,00
Irrigação (Montagem do sistema)	2,0	d/h	60,00	120,00
Plantio (Manual)	20,0	d/h	60,00	1.200,00
Preparo de solo (Lev. cant.c/ rotoencanteirador)	4,0	h/m	140,00	560,00
Preparo do solo (Aração)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
Sementes (Tratamento)	0,50	d/h	60,00	30,00
Toaleta e embalagem	60,0	d/h	60,00	3.600,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				11.290,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	44.978,22
CUSTO TOTAL	44.978,22
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	29,99

OBSERVAÇÕES: